
Edição Especial de Setembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 24 de setembro de 2015 

 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Secretaria-Executiva .......................................... 2 

1.1. Portarias da Secretaria-Executiva ........................................ 2 

1.1.1. Portaria nº 74, de 24 de setembro de 2015 ....................... 2 

1.1.2. Portaria nº 75, de 24 de setembro de 2015 ....................... 3 

 
  



Edição Especial de Setembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 24 de setembro de 2015 

 

 

2 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Secretaria-Executiva 

 

1.1.1. Portaria nº 74, de 24 de setembro de 2015 
 

O SECRETARIO EXECUTIVO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1° 
da Portaria n° 58, de 27 de abril de 2011, e tendo em vista o disposto no §1° do art. 20 da 
lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Homologar o resultado da avaliação de desempenho no estágio probatório dos 

servidores abaixo relacionados, conforme consta no processo nº 72000.001676/2009-78: 
 

 
 
 
 

ALBERTO ALVES 
  

Agente Administrativo 

Nome SIAPE Ingresso Nota Final 

1 DEBORA ALVES DE FREITAS E SILVA FARIA 1978100 07/11/2012 9,23 

2 MARINA BITTENCOURT DE OLIVEIRA ANGARTEN 1989630 14/01/2013 10 

3 VALQUIRIA SALGADO QUILICI 1923640 15/02/2012 8,40 



Edição Especial de Setembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 24 de setembro de 2015 

 

 

3 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Secretaria-Executiva 

 

1.1.2. Portaria nº 75, de 24 de setembro de 2015 
 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria do Ministério do Turismo nº 260, de 20 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o disposto no art. 287 da Lei 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 
e na Portaria no 559 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 27 de dezembro 
de 2013,  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° Dispensar PAULO ROBERTO DE SOUZA LEMOS, matrícula SIAPE nº 

1560193, da Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de 
Informação e Informática – GSISP, NI, a partir de 2 de setembro de 2015. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
ALBERTO ALVES 

 

  



Edição Especial de Setembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 24 de setembro de 2015 

 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Henrique Eduardo Alves 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Mauro Borges Ribeiro Formiga 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  

 

Elisa Midori Okamura 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas – Substituta 

 


